РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Быстроистокское районное Собрание депутатов

 Алтайского края

РЕШЕНИЕ

«23» октября 2020 г.                                                                           № 35
                                                    с. Быстрый Исток

	О принятии к осуществлению части полномочий муниципального образования Хлеборобный сельсовет по решению вопросов местного значения в области культуры (оптимизация муниципальных учреждений в сфере культуры) муниципальным образованием   Быстроистокский район Алтайского края

В соответствии со ст. 14 ФЗ от 27.05.2014г. № 136 ФЗ «О внесении изменений в ст. 26 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» Быстроистокское районное Собрание депутатов,

       решило:

1. Принять к осуществлению часть полномочий муниципального образования Хлеборобный сельсовет по решению вопросов местного значения в области культуры (оптимизация муниципальных учреждений в сфере культуры) муниципальным образованием   Быстроистокский район Алтайского края».
2. Настоящее решение вступает в законную силу с момента  его опубликования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Быстроистокского района.
          3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию районного Собрания депутатов по социальным вопросам.
         Председатель районного

         Собрания депутатов

     И.Г. Часовских

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий Администрацией Хлеборобного сельсовета Администрации муниципального образования Быстроистокский район по созданию условий для организации досуга и обеспечением жителей поселения услугами организаций культуры
с. Быстрый Исток

Администрация муниципального образования Хлеборобный сельсовет, именуемый в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Немтиновой Т.П., действующего на основании Устава муниципального образования Хлеборобный сельсовет и решения сельского Собрания депутатов Хлеборобного сельсовета от   31.10.2019  г. № 42, с одной стороны, и Администрация муниципального образования Быстроистокского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Попова Д.А., действующего на основании Устава муниципального образования Быстроистокского района и решения районного Собрания депутатов от        г. №  , с другой стороны,  вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"»,  руководствуясь статьями 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

      1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления части полномочий органа местного самоуправления Хлеборобный сельсовет Быстроистокского  района Алтайского края по вопросу осуществление части своих полномочий по решению
вопросов местного значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, предусмотренных  статьей 14 федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
    1.2. Администрация поселения передает Администрации района осуществление части полномочий по вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры:

1.2.1Создание муниципального бюджетного учреждения культуры;
1.2.2 Исполнение учреждением функций и оказание услуг в сфере культуры, в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения.

1.2.3. Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. (Приложение №1)
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета Хлеборобного сельсовета Быстроистокского района Алтайского края в бюджет Быстроистокского района Алтайского края.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета Хлеборобного сельсовета Быстроистокского района Алтайского края в бюджет Быстроистокского района Алтайского края на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов) предоставляемых из бюджета сельского поселения для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего
Соглашения, утверждается решением муниципального образования Хлеборобного сельсовета Быстроистокского района Алтайского края  о бюджете  на очередной финансовый год.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Права и обязанности Администрации поселения.

3.1.1. Администрация поселения имеет право требовать от Администрации района надлежащего исполнения передаваемых полномочий.

3.1.2. Администрация поселения обязана представлять Администрации района информацию и документацию, связанные с исполнением передаваемых полномочий.

3.1.3. Администрация поселения обязана не препятствовать Администрации района при осуществлении последней передаваемых части полномочий.

         3.2. Права и обязанности Администрации района

3.2.1. Администрация района имеет право требовать от Администрации поселения и расположенных на территории муниципального образования Хлеборобного сельсовета учреждений и других организаций предоставления статистической, оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, необходимых для исполнения  передаваемых полномочий.

3.2.2. Администрация района обязана реализовать передаваемые полномочия в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования Быстроистокского района и  Хлеборобного сельсовета.

3.3. Администрация поселения и Администрация района после подписания настоящего Соглашения обязаны инициировать его одобрение представительными органами муниципальных образований Хлеборобного сельсовета и Быстроистокского района в соответственном порядке, регламентированном правовыми актами названных муниципальных образований.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за исполнением условий настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

         5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.

5.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей Администрации поселения и Администрации района. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица.

5.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием согласительных по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Условия Настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Для заключения и расторжения настоящего Соглашения, а также внесения в него изменений Стороны обязаны получить согласие представительных органов муниципальных образований, выражающееся в принятии соответствующего муниципального правового акта.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона обязана сообщить об этом другой Стороне в течении десятидневного срока в письменном виде.

6.5. После подписания Сторонами настоящего Соглашения оно подлежит утверждению представительными органами муниципальных образований Хлеборобного сельсовета и Быстроистокского района.

7. СРОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ И ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение заключено на срок 1 год и вступает в силу с «1» января 2021 г., но не ранее даты его одобрения представительными органами муниципальных образований Хлеборобного сельсовета и Быстроистокского района.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:
Администрация поселения:                       Администрация района:

    659560, Алтайский край

с. Быстрый Исток, ул. Советская, 3

УФК по Алтайскому краю

                                                             (Администрация Быстроистокского

района Алтайского края л/с

                                                            03173028230) ГРКЦ ГУ Банка

                                                            России по Алтайскому краю

г. Барнаул

р/с 40204810800000000700

БИК 040173001 ИНН 2237000696

КПП 223701001 ОКПО 04018400

ОРГН 1022202670544

ОКТМО 01607405101 ОКВЭД75.11.31

ОКАТО 01207805000 ОКПФ 20904

___________ Т.П. Немтинова                      _____________ Д.А. Попов
Приложение № 1

к соглашению между Администрацией

Хлеборобного сельсовета Быстроистокского

района Алтайского края и Администрацией

Быстроистокского района Алтайского края о

передаче осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения

Порядок расчета ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края из бюджета муниципального образования Хлеборобный сельсовет Быстроистокского района Алтайского края на 2021 год

	Наименование расходов
	Бюджет муниципального образования Быстроистокский район

	Трансферт
	115 тыс. руб.